Pour laquelle chose, se quant nous faisions question du royaume terrien, c'est assavoir, lesquelz diex ou dieusses l'en doye croire qu'il ayent pouoir de donner à hommes yceli royaume terrien, toutes choses discutees, il est monstré que c'est chose moult estrange de verité les royaumes terriens estre aussi comme establiz, à tout le moins de quelconques de ces plusieurs diex et faulz, ne vient il mie de tres forcenee mauvestié se l'en croit que la vie pardurable puist estre donnee de quelconques de ces diex, laquelle sans aucune double ou comparaison est à preferer à tous royaumes terriens?

<sup>15</sup> Quam ob rem si, cum de regno terreno quaereremus, quosnam illud deos uel deas hominibus credendum esset posse conferre, discussis omnibus longe alienum a ueritate monstratum est a quoquam istorum multorum numinum atque falsorum saltem regna

terrena existimare constitui: nonne insanissimae impietatis est, si aeterna uita, quae terrenis omnibus regnis sine ulla dubitatione uel comparatione praeferenda est, ab istorum quoquam dari cuiquam posse credatur?

Ne per tal com los dits déus són grans e molt alts, són enpatxats de donar lo regne terrenal, per ço com aquest regne terrenal és petit

- 5 e minve, e que ells, constituïts en ten gran altea, no degen haver dexa. Mas si algú qualsevulla, sia considerant la fragilitat humanal, rahonablement menysprea los
- 10 aspices scèvols del regne terrenal, aquells déus se són apareguts tals que ells són apareguts molt indignes que aquestes coses, ço és assaber, regnes terrenals, los fos
- 15 comenat de dar-los o conservar-los.<sup>16</sup>

20

25

Ne pour ce ne veult l'en pas que telz diex n'ayent mie pouoir de donner le roiaume terrien, pour ce qu'il sont grans et si hauls, et ce royaume terrien est si petit et si despit, que eulz, constitués en si grant haultesse, ne daignassent avoir cure ne tenir compte de chose si petite et si basse. Mais se en quelconque maniere aucun, par la consideracion de humaine fragilité, despise, et à bon droit, les haultesses trebuchanz de ce royaume terrien, yceulz diex se sont apparuz telz qu'il ont este veuz tres indignes a ce ques ces choses, c'est assavoir, terriennes, leur deussent estre commises ou ballees et gardees.

<sup>16</sup> Neque enim propterea dii tales uel terrenum regnum dare non posse uisi sunt, quia illi magni et excelsi sunt, hoc quiddam paruum et abiectum, quod non dignarentur in tanta sublimitate cu- rare; sed quantumlibet consideratione

fragilitatis humanae caducos apices ter- reni regni merito quisque contemnat, illi dii tales apparuerunt, ut indignissimi uiderentur, quibus danda atque seruan- da deberent uel ista committi.